
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Obr. 1. Bořetice. Kostrové hroby kultury zvoncovitých 

pohárů.

Bořetice. Skelettgráber der Glockenebecher Kul

tur.

BK!\(> (k. ú. Ivanovice, okr. Brno-měslo)
I JI. Černohorská a Žilková. KZP Sídliště. Záchranný výzkum.

Při záchranném výzkumu na stavbě bytových a rodinných 
domů na ulicích Černohorská a Žilková byl kromě jiného (viz 
kap. Neolit) objeven jeden sídlištní objekt kultury zvoncovi
tých pohárů. Místo nálezu situováno SSZ od centra města 
Brna v trati „Díly" na pomezí katastrálních území Ivanovic 
a Řečkovic. (ZM ČR 1:10 000, list 24-32-19, 238:318, 296:323, 
295:315, 284:313 mm od Z:J s. č). Objekt dokládající osídlení 
této příhodné lokality i v pozdním eneolitu byl situován v JV 

části zkoumané plochy.
Další výzkum jižně od zkoumané plochy je plánován na 

rok 2006.

KareI Výška

Resumé
Brno (Kataster Ivanovice, Bez. Brno-m čsto). Černo

horská u. Žilková Str. Glockenbecherkultur, Siedlung. Ret- 

tungsgrabung.

BKNO (k. ú. Stalina, okr. Brno-měslo)
„Švédské vály". KNP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V souvislosti s rozsáhlou výstavbou brněnské průmyslové 

zóny -  Černovická terasa -  byl proveden na akci ČTP B 2.1 

v roce 2005 záchranný archeologický výzkum na SV svahu 

Švédských valů (Švédských šancí)- Kromě osídlení z doby bron

zové se podařilo prozkoumat také několik objektů ze staršího 

eneolitu. Kultuře nálevkovitých pohárů bylo možné přisoudit 

několik sídlištních jam a část hliníku. V  jedné z jam byl nale

zen depot dvou do sehe vložených nádob a zaznamenán 

případ propojení dvou jam krátkou podzemní chodbou.

„Pod Turankou , parcela č. 2312/26. Eneolit. Sídliště. Záchran

ný výzkum.

Během výstavby brněnské průmyslové zóny -  černovická 

terasa- bylo na akci r.TP A 1.2-1.3 prozkoumáno 10 sídlišt

ních objektů. Devět jam mělo pravěký charakter a některé 

z nich poskytly poměrně nevýrazný keramický střepový 

materiál, zařaditclný rámcově do první poloviny eneolitu. 

Prozkoumána byla těž jedna mohutná zásobní jáma, kterou 

nebylo možné kulturně zařadit.

Petr Kos

Resumé
Brno (Kataster Slatina, Bez. Brno město). „Švédské vály". 

Trichterbecher Kultur. Siedlung. Rcttungsgrabung.

Brno (Kataster Bez. Brno-město). „Pod Turankou", Áneoli- 

thikum. Siedlung. Rcttungsgrabung.

BŘEZINA (okr. Vyškov)
Hradisko Obrova noha. lineolít (?). Opevněné výšinné sídliště. 

Vizuální průzkum.

V rámci projektu „Obnova identifikace nemovitého 

památkového fondu v České republice", prováděného olo

mouckým pracovištěm Národního památkového ústavu, 

bylo realizováno ve spolupráci s Muzeem Prostějovská též 

zaměření průběhu valů ruční stanicí GPS na známém encoli- 

tickém hradisku Obrova noha. Jeho zařazení podle katastru 

obce prošlo ale v průběhu 20. století bohatými změnami. 

Původně se totiž nacházelo na k. ú. obce Horní Otaslavice, 

později sloučeno s Dolními Ostaslavicemi do jednotného

k. ú. Otaslavice (srov. Čižmář 2004, 204, tam další lit.). Poz

ději byla ta část k.ú., kde se nachází hradisko, přičleněna 

k vojenskému újezdu Březina. Pod tímto názvem je nyní hra

disko publikováno.

Při novém zaměření valů byl objeven nevýrazný relikt 

čtvrtého, doposud neznámého valil (obr. 2). Relikt je sledova- 

telný v délce asi 150 m a uzavírá nejvnitřnější část hradiska. 

Z  hradiska známe nálezy z období kultura nálevkovitých 

pohárů, doby laténské (Čižmář 2004, 204) i ojedinělé bronzy 

kultury lužické (inv. č. 9677 a,b). Datování nově objeveného 

válu tedy bez destruktivního zásahu zatím zůstává nejisté.

Hana Dehnerová, Pavel Šlézar, Pavel M oš

122


